
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1163 del 27/09/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/09/2024 n. 1163 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO DA VINCI DI JESI - UTILIZZO PALESTRE GRUPPO 
SPORTIVO PIERALISI DI JESI PER LEZIONI DI SCIENZE MOTORIE A PARTIRE DAL 
01.10.2024 AL 31.5.2025 A.S. 2024/25. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA (CIG: B2F6E43E24) - VARIAZIONE IMPEGNI 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 
- la Provincia di Ancona deve garantire la disponibilità di strutture per lo svolgimento delle 
lezioni di Scienze motorie da parte degli studenti degli Istituti scolastici di competenza; 
- per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Scienze motorie a tutti gli alunni 
di tali Istituti, la Provincia di Ancona deve, infatti, poter disporre di impianti sportivi esterni 
alle scuole, in quanto gli stessi o sono sprovvisti di impianti sportivi interni oppure quelli 
presenti non soddisfano appieno le esigenze scolastiche dei singoli istituti; 
- si è effettuata una ricognizione delle esigenze degli Istituti scolastici per il prossimo anno 
scolastico 2024/2025, i quali hanno trasmesso i calendari scolastici relativi alle proprie 
necessità di utilizzo di strutture sportive esterne per la didattica; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge n. 23/1996; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1086 del 11/09/2024, avente ad oggetto 
“LICEO SCIENTIFICO DA VINCI DI JESI - UTILIZZO PALESTRE GRUPPO SPORTIVO 
PIERALISI DI JESI PER LEZIONI DI SCIENZE MOTORIE A PARTIRE DAL 01.10.2024 
AL 31.5.2025 A.S. 2024/25. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA (CIG: B2F6E43E24)”  
 
VISTA la comunicazione del Liceo scientifico Da Vinci, pervenuta a mezzo e-mail il 
23/09/2024 e acquisita al Prot. dell’Ente n. 34517 in data 26/09/2024, relativa al calendario 
definito delle lezioni che, per quanto riguarda il Gruppo sportivo Pieralisi, evidenzia un 
utilizzo delle palestre pari a 48 ore settimanali piuttosto che 62 ore, come invece 
comunicato con nota del 17/07/2024 – prot. 26482; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1163 del 27/09/2024 

 
 

RITENUTO pertanto, 

• di effettuare un nuovo calcolo della spesa, considerando l’utilizzo delle palestre 
Pieralisi per 48 ore settimanali e non 62, come segue: 

 spesa complessiva di € 40.421,04 = IVA 22% inclusa, così ripartita: 
 

- € 15.057,24 = per il periodo 01 ottobre - 22 dicembre 2024; 
- € 25.363,80 = per il periodo 7 gennaio – 31 maggio 2025; 

• Di ridurre gli impegni di spesa assunti ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000, in favore dell’Associazione Dilettantistica Gruppo Sportivo G. Pieralisi   
- Sede legale Via Ancona, 69 60035 Jesi (AN) – Partita IVA 00688490424 Cod. 
Fiscale 82003370424 al capitolo 1042300350, come segue: 

imp. 1466/2024 - € 4.374,92, portando la disponibilità effettiva a € 15.057,24; 

imp. 85/2025 - € 7.434,68, portando la disponibilità effettiva a € 25.363,80; 

 
ATTESO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di pubblicità e trasparenza di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente 
responsabile; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 
− n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024- 2026;  
− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024 – 2026; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1163 del 27/09/2024 

VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di 
attuazione; 
 

DETERMINA 
 

I. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 

II. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 
N. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto; 

III. Di ridurre gli impegni di spesa, assunti con Determinazione Dirigenziale n. 1086 del 
11/09/2024, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, in favore 
dell’Associazione Dilettantistica Gruppo Sportivo G. Pieralisi   - Sede legale Via 
Ancona, 69 60035 Jesi (AN) – Partita IVA 00688490424 Cod. Fiscale 82003370424 
al capitolo 1042300350, come segue: 

- imp. 1466/2024 - € 4.374,92, portando la disponibilità effettiva a € 15.057,24; 
- imp. 85/2025 - € 7.434,68, portando la disponibilità effettiva a € 25.363,80; 

IV. di dare atto che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 
18, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 e Allegato I.4; 
 

V. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L; 

 
VI. Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
VII. Di dare atto che sulla piattaforma certificata TUTTOGARE è stato assunto il codice 

identificativo gara CIG B2F6E43E24; 
 

VIII. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1163 del 27/09/2024 

 

Ancona, 27/09/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GENNARETTI BARBARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 17.01.04 
Fascicolo 2018/70 


		2024-09-27T11:31:34+0200




